



OBČINA RADOVLJICA ŽUPAN

Gorenjska cesta 19, 4240 Radovljica, tel.: 04 537 23 00, faks: 04 531 46 84
www.radovljica.si, e-naslov: obcina.radovljica@radovljica.si

Datum: 3. 3. 2026

OBČINSKEMU SVETU
OBČINE RADOVLJICA

Zadeva: LETNO POROČILO O URESNIČEVANJU PROGRAMSKE ZASNOVE IN UREDNIŠKE POLITIKE DEŽELNIH NOVIC ZA LETO 2025

V skladu s 17. in 31. členom Statuta Občine Radovljica (DN UO, št. 188/14) in 84. členom Poslovnika Občinskega sveta Občine Radovljica (DN UO, št. 188/14) vam pošiljam v obravnavo

LETNO POROČILO O URESNIČEVANJU PROGRAMSKE ZASNOVE IN UREDNIŠKE POLITIKE DEŽELNIH NOVIC ZA LETO 2025
--

V skladu z 12. členom Odloka o časopisu Občine Radovljica (DN UO, št. 76/07, 240/18) bo kot poročevalka na seji sodelovala:

- Barbara Meglič, predsednica Časopisnega sveta.

PREDLOG SKLEPA:

Občinski svet Občine Radovljica sprejema Letno poročilo o uresničevanju programske zasnove in uredniške politike Deželnih novic za leto 2025.

**Ciril Globočnik l.r.
ŽUPAN**



Letno poročilo o izvajanju vsebinske zasnove in uredniške politike Deželnih novic

I.

Deželne novice so v obdobju od 1. januarja do 31. decembra 2025 v vseh šestnajstih številkah uresničevale programsko zasnovo, kot jo določa 10. člen Odloka o časopisu Občine Radovljica: »Časopis zagotavlja obveščanje o delu občinskih organov, občinske uprave, krajevnih skupnostih, javnih zavodov in zvez, katerih ustanovitelj ali soustanovitelj je Občina Radovljica, ter poroča o aktualnih društvenih, gospodarskih, političnih, socialnih, kulturnih, okoljskih, športnih in drugih dogajanjih v občini.«

II.

V Deželnih novicah smo v tem obdobju pisali

- o najpomembnejših občinskih dosežkih, problemih in načrtih

Tudi v letu 2025 smo redno spremljali vse večje občinske investicije in projekte. V prvi številki smo objavili poročilo o izvedenih projektih participativnega proračuna za leti 2023 in 2024, že v naslednjih pa veliko pozornosti posvetili najavi in nato poročilu s predstavitev načrtovane obnove železniške postaje Lesce, vključno z izgradnjo podvoza; gre za projekt, ki ga vodi ministrstvo za infrastrukturo.

Marca smo poročali o prenovi telovadnice v OŠ A. T. Linharta Radovljica pa tudi o zaključku prenove Kulturnega doma v Kropi, maja pa o slovesnem odprtju prenovljenega šolskega športnega igrišča pri Podružnični šoli Begunje.

Bralce smo spomladi seznanili z odločitvijo vlade, da država financira projekt poplavlne obnove in zaščite graščine Katzenstein v Begunjah, nato pa poročali o zaključku obnove tamkajšnjega grobišča talcev in predstavili tudi prenovljeni Muzej talcev.

Spremljali smo obnovo Gorenjske ceste v Radovljici in obveščali o zaporah ceste ter v prvi junijski številki poročali o prenovi gozdne ceste Draga – Polška planina in v drugi o začetku velikega projekta poplavlne obnove ceste v Dragi.

Bralce smo seznanili z rezultati razpisa za najem neprofitnih občinskih stanovanj in s predstavitvijo regijskih infrastrukturnih projektov, ki jih bo financirala država in med katere je vključena tudi nadgradnja radovljiške čistilne naprave.

Predstavili smo projekt odgovornega lastništva psov, poročali o ponovni pridobitvi naziva prostovoljcem prijazna občina in občane pozvali, naj se odzovejo na razpis za naj mladega prostovoljca.

Z daljšim člankom smo poleti opozorili na aktualen problem pojavljanja t.i. glampingov na kmetijskih zemljiščih ob rekah, jeseni pa poročali o znižanju stroškov za prevoze šolskih otrok.

Spremljali smo obnovo stavbe Upravne enote Radovljica in ob zaključku objavili daljši prispevek o zgodovini te arhitekturno zanimive stavbe, ki ga je pripravila Maja Avguštin z ZVKD, strokovna vodja prenove. Jeseni som ob začetku del obširno predstavili projekt poplavlne obnove Psihiatrične bolnišnice Begunje.

Spremljali smo postopno prenovu stavbe nekdanje knjižnice, v kateri nastaja medgeneracijski center, oblikovanje celostne prometne strategije Občine Radovljica, jeseni pa precej pozornosti namenili Evropskemu tednu mobilnosti, v katerega je s številnimi aktivnostmi vsako leto vključena tudi občina Radovljica.

V prvi decembrski številki smo napovedali začetek velikega projekta prenove šolske kuhinje na OŠ A. T. Linharta in predstavili načrte občine za širitev oziroma rekonstrukcijo Osnovne šole Antona Janša.

- o delu župana, občinske uprave, občinskega sveta in drugih občinskih organov

V prvi številki smo objavili poročilo z novinarske konference, na kateri je župan skupaj z vodstvom občinske uprave predstavil aktualne občinske projekte, v drugi pa poročali o tradicionalnem srečanju župana z župniki.

Redno smo poročali s sej občinskega sveta, s poudarkom na uresničevanju občinskega proračuna.

Predstavili smo študijo o svetlobnem onesnaževanju ter na kratko sprejeti lokalni energetski koncept in regionalno prometno strategijo.

V skladu z usmeritvijo Časopisnega sveta smo nadaljevali in zaključili z objavljanjem daljših predstavitev pogovorov s člani občinskega sveta in povzetkov izbranih pobud in vprašanj svetnikov z odgovori – teh je bilo v obravnavanem obdobju 11.

Spremljali smo teme, ki so jih zgornjegorenjski župani obravnavali na rednih mesečnih koordinacijah, poročali smo tudi s srečanja Sveta gorenjske regije v Radovljici ter s srečanja občin Zero Waste v Lescah.

Poročali smo z županovega sprejema za odličnjake in bralce seznanili z odločitvijo občinskega sveta, da novi častni občan postane dr. Mihael J. Toman.

Objavili smo prispevek o občinski proslavi ob dnevu državnosti in pred obema občinskima praznikoma, julija in decembra, kot vsako leto intervju z županom. Oba občinska praznika smo napovedali, o njih poročali in predstavili vse občinske nagrajence.

Objavili smo prispevek o podpisu pogodbe o izvajanju storitev dolgotrajne oskrbe, ki jo je župan podpisal z direktorjem Doma dr. Janka Benedika Alenom Grilom.

Posebno pozornost smo namenili sprejemanju občinskega proračuna za leti 2026 in 2027, v zadnji številki Deželnih novic v letu pa smo občane obvestili da je mesto svetnice, ki je odstopila, v občinskem svetu prevzel novi svetnik Miha Čebren.

- o delu javnih zavodov in zvez, katerih ustanoviteljica ali soustanoviteljica je občina

Spremljali smo aktivnosti zavodov in zvez, katerih ustanoviteljica ali soustanoviteljica je občina. Redno smo poročali o projektih Ljudske univerze Radovljica in Turizma in kulture Radovljica.

Poročali smo o aktivnostih Muzejev radovljiške občine; že v prvi letošnji številki Deželnih novic o ureditvi muzejskega depoja Čebelarskega muzeja, ki je po novem dostopen tudi za ogled, objavili smo članek o izidu nove knjige o čebelah, ki jo je napisala direktorica muzejev, pozornost smo namenjali dogodkom vseh občinskih javnih zavodov.

Nekaj več pozornosti smo zaradi povečane aktivnosti Centra za krepitev zdravja posvetili Zdravstvenemu domu Radovljica, poročali smo tudi o obisku ministrov Pobude malih držav, ki jim je bil Zdravstveni dom Radovljica predstavljen kot primer dobre prakse.

Poročali smo tudi o srečanju slovenskih Ljudskih univerz, ki ga je poleti gostila Radovljica, JZ Turizem in kultura Radovljica pa je predstavil rezultate poletne turistične sezone in projekt Kino brez ovir, ki omogoča dostopno filmsko izkušnjo tudi slušno in vidno oviranim.

- o najpomembnejših občinskih in krajevnih prireditvah

Z reportažami ali krajšimi prispevki smo poročali z večine krajevnih in občinskih prireditev. Začeli smo z najavo in nato poročilom z občinske proslave kulturnega praznika, nadaljevali s pustnim sprevodom v Radovljici, z gregorjevim v Kamni Gorici in Kropi ... vse omenjene prireditve smo tudi predhodno najavili z namenom boljše informiranosti in posledično večjega obiska občanov.

Napovedali smo pestro poletno dogajanje po vsej občini ter spremljali prireditve ob krajevnih praznikih, v prvi polovici leta v Mošnjah, Begunjah, Lescah in Radovljici, kjer je

krajevni praznik povezan z Vurnikovimi dnevi, vseslovensko prireditvijo Centra arhitekture Slovenije.

V Deželnih novicah so se bralci lahko seznanili s tradicionalnimi krajevnimi poletnimi prireditvami kot so Urhov semenj v Lescah, Kovaški šmaren in Nageljnov semenj v Kropi. Z reportažami smo zabeležili dogajanje na Festivalu čokolade, Evropski vasi in Dnevu zdravja ter najavili in kasneje poročali s Festivala piva.

Objavili smo tudi reportažo z otvoritve prenovljenega izvira in blagoslova kapelice na Cizlju v Ljubnem.

Poročali smo o prireditvah ob občinskih praznikih, avgusta s spominske slovesnosti na Vodiški planini in v Grajskem parku pa tudi s slovesnosti ob prazniku Marijinega vnebovzeta v Begunjah.

Poročali smo s četrte Leške tržnice in objavili reportažo s tradicionalne prireditve Srečanje mest na Venerini poti v starem mestnem jedru Radovljice.

V jesenskih številkah Deželnih novic smo najavljali in poročali s krajevnih prireditev kot so Langusovi dnevi, Dan in pol krajanov v Podnartu, Praznik KS Ljubno, Mošenjski dnevi in srečanje ob odprtju pitnika v Poljčah. Sledila so poročila s prireditv ob praznikih krajevnih skupnosti Podnart in Lancovo.

Objavili smo reportaže s tradicionalnega pohoda Večno mladih na stol, Festivala medu v kulinariki in Festivala brezglutenske prehrane ter jeseni napovedali uveljavljeno kulinarčno prireditev Okusi Radolce.

Proti koncu leta smo poročali o slovesnosti ob obletnici odločitve za plebiscit, ki jo vsako leto v Poljčah pripravi Združenje za vrednote slovenske osamosvojitve.

Obširno smo napovedali prireditve v okviru prazničnega decembra – tako božične in novoletne kot tiste, ki so povezane s praznikom občine Radovljica in o njih poročali v drugi decembrski številki Deželnih novic, ki so izšle na zadnji dan v letu.

- o delu državnih organov, ustanov in služb na območju radovljiške občine

Spremljali smo aktivnosti radovljiške enote Centra za socialno delo Gorenjska, Centra za delo, usposabljanje in varstvo Radovljica, Zdravstvenega doma Radovljica in Doma dr. Janka Benedika Radovljica.

Posebno pozornost smo namenili 20. obletnici delovanja kriznega centra za mlade Kresnička, ki deluje v okviru CSD Gorenjska.

Poročali smo tudi o obisku vlade na Gorenjskem, v okviru katerega si je državna sekretarka z ministrstva za kmetijstvo in gozdarstvo ogledala Gozdno učno pot, ter obisku udeležencev srečanja Pobude malih držav, ki so si skupaj z ministrico za zdravje ogledali Zdravstveni dom Radovljica.

V obravnavanem obdobju smo posebej pozorno spremljali uvajanje sistema dolgotrajne oskrbe v občini. Vse leto smo o tej temi objavljali krajše prispevke, v novembrski številki Deželnih novic pa objavili daljši pogovor z direktorjem DSO Dom dr. Janka Benedika Alenom Grilom.

Poročali smo z okrogle mize, ki jih je na temo zaposlovanja oseb s posebnimi potrebami pripravil Center za usposabljanje, delo in varstvo Radovljica. CUDV je konec leta pripravil tudi novoletni bazar, o katerem smo poročali v eni od decembrskih števil Deželnih novic, v zadnji številki pa smo objavili reportažo o prazničnem dogajanju v eni od stanovanjskih enot CUDV Radovljica.

- o političnem dogajanju

Odzivali smo se na aktualno dogajanje v zvezi z delom občinskih odborov političnih strank. Tako smo poročali o okrogli mizi z evropsko poslanko Zalo Tomašič, ki jo je organiziral občinski odbor SDS.

Poročali smo s predstavitve knjige Globalni južnjaki, ki jo je v knjižnici pripravila stranka Levica in slovesnosti.

- o občinski, krajevni in državni infrastrukturi

Redno smo spremljali tudi vse pomembnejše občinske in državne infrastrukturne projekte, ki so v teku na območju občine.

Kot že omenjeno, smo veliko pozornosti posvetili najavi in nato poročilu s predstavitve načrtovane obnove železniške postaje Lesce, vključno z izgradnjo podvoza; gre za projekt, ki ga vodi ministrstvo za infrastrukturo.

Spremljali smo obnovo Gorenjske ceste v središču Radovljice in bralce obvestili o začetku gradnje omrežja RUNE, ki uporabnikom na podeželju omogoča dostop do hitrejša in zanesljivejša internetne povezave.

Poročali smo o obnovi ceste proti Polški planini in spremljali projekte poplavne obnove, predvsem na področju krajevnega skupnosti Begunje pa tudi o začetku zahtevne obnove Psihiatrične bolnišnice Begunje.

Jeseni smo objavili celostranski prispevek o obnovljeni stavbi Čebelica, v kateri ima prostore Upravna enota Radovljica.

- o kulturnem življenju in varstvu kulturne dediščine

Kulturi je bilo tudi v letu 2025 namenjene precej pozornosti. Kot omenjeno smo že v februarski številki smo poročali z občinske prireditve ob slovenskem kulturnem prazniku. Predstavili smo knjige o doslej nepoznani hčerki A. T. Linharta, dunajski operni pevki Sophie Linhart, ki jo je izdala založba ZRC SAZU, knjigo Šport v Kamni Gorici skozi čas, ki jo je napisal domačin Mitja Kapus, knjigo o Kamnogoričanu Lovru Tomanu in pesniško zbirko Bernarde Resman.

V zadnji številki Deželni novosti smo predstavili še dve knjigi, katerih avtorici sta Radovljčanki: Plesala je z mano Bojane Bojke Čebulj in Strela z Jasnega Bibe Jamnik Vidic.

Poročali smo o dogajanju v muzejih, knjižnicah in galerijah: o fotografski razstavi Jakoba Remarja v Galeriji Avla, o razstavi ilustratorja Milana Eriča v Šivčevi hiši, o predstavitvi nove knjige Radovljčanke Natalije Šimunovič, o razstavi panjskih končnic ob dnevu čebel in o razstavi dela fotografske dediščine družine Vengar, posvečene 80. obletnici konca druge svetovne vojne.

Poročali smo o razstavah v Galeriji Miroslava Pengala in bralce nato seznanili, da galerija zapira svoja vrata. Predstavili smo novo kulturno prizorišče v prostorih nekdanje lekarne v Lescah, kjer je bila na ogled razstava kitajske slikarke Jin Zhu pa tudi novo prizorišče kulturnih dogodkov na terasi Knjižnice Radovljica, kjer predvsem glasbene dogodke pripravlja občinski nagrajenec Nizar Al Tinawi.

Spremljali smo koncerte Kroparskega glasbenega abonmaja in najprej napovedali, nato pa poročali z glasbenih dogodkov v okviru Slovenskega mladega abonmaja, kjer je po daljšem času nastopil tudi uspešni leški violončelist Lenart Prek.

Predstavili smo zmagovalko natečaja Kresnice, pesnico Alenko Jensterle Dolažal in dramsko skupino, ki pod vodstvom Leščanke Nike Brgant deluje v okviru Doma dr. Janka Benedika Radovljica.

Napovedali smo tudi brezplačne predstave Linhartovega gledališkega maratona in obenem predstavili novega vodja območne enote JSKD Radovljica Marka Možino.

Zabeležili smo nastop Folklorne skupine KPD Lesce, poročali o uspešnem nastopu pevske skupine Korona na tekmovanju v Angliji in objavili članek o nastopu Moškega pevskega zbora Triglav Lesce v Baročni dvorani Radovljiške graščine.

Predstavili smo dva uspešna in nagrajena študenta novogoriške Akademije za umetnost: Nela Jeraja Sedeja in Anjo Resman.

Poročali smo s predstave sodobnega plesa Objem, ki jo je pripravila Radovljčanka Katja Kučina, ter s plesne predstave uveljavljene plesalke, prav tako Radovljčanke Kaje Lin J. Avguštin. Oba dogodka sta bila v Linhartovi dvorani.

Bili smo na projekciji filma Ostri vrh, ki je bil deloma posnet z radovljiškimi igralci in v Radovljici, in na tradicionalni, letos jubilejni prireditvi Vukovi Dnevi.

Objavili smo članke o festivalu Zven Linhartovega mesta, Mednarodnem harmonikarskem tekmovanju Avsenik, pevski reviji Naj slavec poje in prireditvi Pomlad v Podnartu.

Ob dnevu maternega jezika smo objavili pogovor z v Lescah živečo državljanko Uzbekistana Diano Radjabaevo.

Dosledno smo najavljali tako tradicionalne kot enkratne prireditve, spremljali smo koncerte Festivala Radovljica ter recitale in koncerte, ki jih v Baročni dvorani Radovljiške graščine že nekaj let organizira La Casa de Kamna iz Kamne Gorice.

Poročali smo tudi z mojstrskega tečaja kljunaste flavte, ki ga v okviru Festivala Radovljica vodi domačinka, profesorica Mateja Bajt.

Jeseni smo veliko pozornosti posvetili festivalu poezije in prevajalstva Pranger, ki ga je Radovljica tokrat gostila prvič, in z daljšim poročilom s predstavitev pospremili izid knjige Dediščina Prešernov v Radovljici, avtorjev Jurija Sinobada in Staneta Adama. V zadnji decembrski številki smo s celostranskim člankom predstavili obsežno monografijo o delu arhitekta in oblikovalca Klemena Rodmana.

- o izobraževanju in Radovljici kot šolskem mestu

Poročali smo o različnih projektih, ki tečejo po osnovnih in srednjih šolah v občini, in predstavili dijake, ki se udeležujejo številnih, tudi mednarodnih tekmovanj. Tako smo v članku predstavili dosežke dijakov Ekonomske gimnazije in srednje šole Radovljica na državnem tekmovanju.

Marca smo pozornost namenili informativnim dnevom obeh srednjih šol, ki delujeta na območju občine. Bralce smo seznanili tudi s spremembo imena nekdanje Srednje gostinske in turistične šole Radovljica, ki se zdaj imenuje Srednješolski izobraževalni center Radovljica.

Najavili in predstavili smo projekt Evropska vas, ki ga pripravlja OŠ A. T. Linhart Radovljica, ter objavili poročilo z letošnjega otroškega parlamenta.

Poročali smo tudi o festivalu deklamacij in pripovedništva, ki so ga, letos drugo leto zapored, pripravili na OŠ A. T. Linhart Radovljica, ter aktivnosti v okviru projekta Kuham domače, ki so jih izvedli na OŠ F. S. Finžgarja Lesce. Učenci leške šole so bili predstavljeni tudi kot prejemniki zlatega priznanja na tekmovanju Turizmu pomaga lastna glava.

V prvi septembrski številki smo poseben prispevek namenili začetku novega šolskega leta, v drugi pa objavili intervju z ravnateljem OŠ Staneta Žagarja Lipnica Boštjanom Kališnikom.

Objavili smo prispevek o delovanju podjetniških krožkov, ki jih za leške in radovljiške osnovnošolce organizira Razvojna agencija Zgornje Gorenjske.

Bralce smo obvestili o spremenjenem imenu nekdanje gostinske in turistične šole, ki se po novem imenuje Srednješolski izobraževalni center Radovljica. Septembra smo objavili prispevek o njihovi novi pridobitvi: laboratoriju, namenjenem izobraževanju v programu farmacevtski tehnik.

- o uspehih športnikov, možnostih za rekreacijo in športni infrastrukturi

Tako kot doslej smo v Deželni novici predstavljali uspehe domačih športnikov s poudarkom na tistih, ki sicer nimajo veliko priložnosti, da bi se predstavili v drugih medijih. Tako so bili v obravnavanem obdobju med drugimi predstavljeni: nogometaš Maj Primožič, rokometaš Enej Kafol, turna smučarja Klara Velepčec in Klemen Španring, članica Taekwon-do kluba Begunje Elena Lovrič, odbojkarica Eva Pogačar, plavalka Mia Kocijančič, hokejist Matic Torok, rokometni trener Goran Debelak, smučarski trener Gregor Kraigher, Tibor Oblak, evropski mladinski prvak v kickboxu in strelski trener Uroš Tement, Spremljali smo delo in uspehe večine društev in klubov, ki delujejo na območju občine, vključno s Šahovskim društvom Lesce. Veliko pozornosti smo posvetili preboju radovljiških rokometašev v prvo slovensko ligo.

Poročali smo še s športnih in rekreativnih tekmovanj, ki so se odvijala v občini, med njimi atletski miting in memorial M. Lužar Kobelenski, pa tudi predstavili dobrodelno akcijo za nakup opreme za radovljiške paraplavalce in dobrodelni košarkarski turnir Angry Balls. V začetku poletja smo obširno poročali s tradicionalnih tekaških prireditev kot so Tek CUDV, Mošenjski tek in Radolška 10-ka, pa tudi z mednarodnega plavalnega mitinga in master turnirja v prstometu, konec decembra pa o dobrodelnem košarkarskem turnirju in županovem sprejemu vrhunskih športnikov – v okviru prispevka smo predstavili tudi njihove največje dosežke.

Spremljali smo tudi tekmovanja parašportnikov; v obravnavanem obdobju so bili to predvsem paraplavalci in uspešna atletinja Iris Breganski, ki se udeležuje tekmovanj za gluhe in naglušne.

- o prizadevanjih socialnih služb in stiskah ljudi

Tudi v tem letu smo v Deželni novici pozornost posvečali stiskam ljudi. Spremljali smo delo humanitarnih organizacij in Centra za socialno delo. Poročali smo o težavah v zvezi s sprejemom dementnih v Dom dr. Janka Benedik Radovljica.

Spremljali smo tudi različne dobrodelne akcije, ki so v tem obdobju potekale tako na področju občine kot Gorenjske in Slovenije, med odmevnejšimi sta bili akcija zbiranja sredstev za zdravljenje dečka Matica v ZDA in akcija Deželak Junak, ter poročali o slovesnosti ob 35. obletnici slovenske Karitas na Brezjah.

Že v prvi številki Deželni novic smo objavili poziv organizacije RKS, ki je v svoje vrste vabila nove prostovoljce, z brezplačnimi oglasi smo obveščali o krvodajalskih akcijah Območnega odbora RK Radovljica, v eni od decembrskih števil pa objavili pogovor z novo vodjo prostovoljcev društva Hospic Eriko Kobal.

- o varstvu naravne dediščine, varovanju okolja in urejenosti krajev

V eni od prvih letošnjih števil Deželni novic smo objavili poziv lastnikom priobalnih zemljišč, da uredijo bregove rek in potokov. Najavili smo tradicionalno akcijo Očistimo našo občino in spomladansko izmenjevalnico oblačil, ki jo je organizirala Komunala Radovljica; o obeh smo tudi poročali. Jeseni smo napovedali in nato poročali s prve izmenjevalnice otroških oblačil in igrač, ki jo je pripravila Komunala, nato pa še o izmenjevalnici igrač, ki so jo organizirali v radovljiškem vrtcu.

Objavili smo reportažo s Teka podnebne solidarnosti, ki so ga organizirali v Vrtcu Radovljica in poročali o akciji najlepše urejenih hiš Turističnega društva Radovljica.

Opozorili smo na neprimerno odlaganje neuporabnih oblačil pred vrata skladišča območnega združenja Rdečega križa Slovenije.

Spremljali smo projekt Semenjalnica in projekt Ledinska imena ter spomladi bralce s člankom o začetku kolesarske sezone spomnili na trajnostno mobilnost, jeseni pa obširno poročali o Evropskem tednu mobilnosti.

Poročali smo o požaru v industrijskem objektu na Zgoši in prizadevanjih lokalne skupnosti za večjo požarno varnost pa tudi opozorili na razglasitev visoke požarne ogroženosti pa tudi o akciji izbora najlepše hiše, ki jo je organiziralo Turistično društvo Radovljica.

Skozi vse leto smo spremljali prizadevanja civilne družbe za ohranitev sotočja Save Bohinjke in Save Dolinke na Lancovem; v drugi polovici smo objavili poročilo o okrogli mizi, ki so jo na to temo pripravile okoljevarstvene organizaciji, decembra pa še obširen prispevek o obisku ministra za naravne vire in prostor Jožeta Novaka, ki si je s sodelavci, vključno z direktorjem ZVN RS, ogledal situacijo na sotočju.

Z daljšim člankom smo bralce spomnili na Evropski teden mobilnosti, kolesarski izlet in zaključek sezone na šolskem biodinamičnem vrtu.

Pozornost smo posvetili tudi novi monografiji o vasi Hraše, obsežnem delu avtorja Mateja Burgarja.

- o društvenem življenju v občini

S krajšimi prispevki smo redno spremljali dogajanje v društvih, tako športnih kot kulturnih, upokojenskih in drugih. Tako smo med drugim obširneje poročali o aktivnostih Fotografskega društva Radovljica, o zboru članov Turističnega društva Lesce in Turističnega društva Brezje. Poročali smo o spremembi vodstva Društva ljubiteljev stare glasbe, ki organizira tradicionalni Festival Radovljica.

Redno smo spremljali tudi delo in aktivnosti Združenja borcev za vrednote NOB in Zveze veteranov vojne za Slovenijo, vključno s poročanjem s prireditve, ki sta jih združenji organizirali tekom leta.

Kot vsa leta doslej smo tudi v začetku letošnjega objavili poročilo o fotografskem natečaju Dogodki v občini Radovljica, ki ga soorganizirata Občina Radovljica in Fotografsko društvo Radovljica.

Objavil smo tudi krajše članke, poročila o izletih leških upokojencev, decembra pa o praznovanjih in priložnostnih obdarovanjih, ki so jih upokojenska društva po občini pripravila za svoje najstarejše člane.

V zadnji številki predstavili dejavnosti in dosežke društva Stonoge iz Vrbenj, poročali pa smo tudi o visokem priznanju Turistične zveze Slovenije, ki sta ga prejela Kamp Šobec in Turistično društvo Lesce.

- o obletnicah

Tudi leto 2025 je bilo leto okroglih obletnic, ki smo se jih s prispevki spomnili tudi v Deželnih novicah: 70 let Pihalnega orkestra Lesce, 130 let Planinskega društva Radovljica in 80 let od konca druge svetovne vojne Z reportažo smo obeležili 70. obletnico prvega pristanka letala DC-3 na leškem letališču in z daljšim prispevkom spomnili na 80. obletnico ustanovitve podjetja Elan. Objavili smo tudi prispevek, posvečen 20. obletnici delovanja družinskega hotela Krek v Lescah

- o varnosti

V obširnem članku smo povzeli poročilo Policijske postaje Radovljica, bralce smo obveščali o merjenju hitrosti s stacionarnimi radarji pa tudi opozorili na razglasitev velike požarne nevarnosti s strani Uprave RS za zaščito in reševanje.

Poročali smo o vzpostavitvi reševalne službe na motorju, na začetku šolskega leta pa smo posebno pozornost posvetili varnim šolskim potem.

Objavili smo reportažo z državnega tekmovanja v gasilski orientaciji za mlade gasilce pa tudi reportažo s skupne vaje, ki jo je za vsa gasilska društva v občini pripravila Gasilska zveza Občine Radovljica.

Z reportažo smo zabeležili tudi srečanje prvih posredovalcev, ki so ga jeseni pripravili v sklopu projekta Oživimo srce, decembra pa objavili poziv občanom, naj med prazniki ne uporabljajo pirotehnike.

- o zdravju

Bralce smo še naprej seznanjali z aktualnimi zdravstvenimi temami in dogajanji, predvsem tistimi, ki so povezana z delovanjem zdravstvenega doma. Redno smo objavljali razporede srečanj v lokalnih skupnostih, ki jih organizira Center za krepitev zdravja, spomladi smo najprej napovedali, nato pa tudi poročali s prireditve Dan zdravja.

Objavili smo poziv NIJZ k vključitvi v preventivni program SVIT in spomnili na Rožnati oktober, mesec ozaveščanja o raku dojke.

- o položaju mladih in starejših

Spremljali smo delovanje društev upokojencev in njihove dejavnosti, redno smo objavljali napovedi njihovi srečanj in aktivnosti.

Nekaj pozornosti smo namenili delovanju Mladinskega centra Kamra, objavili smo prispevek o selitvi prostorov v stavbo nekdanje knjižnice. Objavili smo reportažo o dogodku Moja strast, moja pot ter projektu Prvič-prijateljstvo, ki ju je za mlade pripravil Mladinski center KamRa, in članek o mednarodnem dnevu starejših.

Poročali smo tudi z otroškega parlamenta, objavili prispevek o šolskih podjetniških krožkih in mladinskem planinskem taboru.

- o zanimivih ljudeh, dogodkih in krajih iz občine

Predstavljali smo številne zanimive, a manj znane osebnosti iz občine, kot so na primer zakonca iz Hraš, ki sta se z motorjem odpravila v Nepal, 18-letni Matic Vrečko z Zgoše, ki je sem prejadral Atlantik, pevca Tara Ahačič in Mitja Šinkovec, pevec, nekdanji gostinec in komedijant Jože Andrejaš pa tudi Janez Božič, priča strmoglavljenja zavezniškega letala ob koncu druge svetovne vojne, in Ažbe Jovanovič iz Zaloš, dijak srednje gozdarske šole, ki je z ekipo postal evropski prvak v gozdarskih veščinah.

Med zanimivimi občani, s katerimi smo se pogovarjali, so bili tudi dolgoletni turistični in planinski vodnik Janez Pretnar, tekačica Alenka Demšar, ki je pretekla šest največjih maratonov na svetu, študent arhitekture Valentin Dowhyj, prejemnik Vurnikove študentske nagrade, in triatlonka Tjaša Žnidar.

Pisali smo o jubilarjih, v obravnavanem obdobju so bili to 90-letniki: Marija Bešter, Anica Gorenčič, Helena Kralj, Janez Resman, Hela Pfajfar, Francka Knaflič, Marija Legat, Marica Olip, Marija Rogač, Alojz Pavlin in Bernarda Kastelic.

Objavili smo tudi prispevek o 100-letnicah Tončki Fortuna in Gabrijeli Gorup.

Spremljali smo delo priznane floristke Sabine Šegula, ki vsako leto ob največjih praznikih krasi baziliko sv. Petra v Vatikanu, in se tik pred njegovim odhodom v Argentino pogovarjali z duhovnikom Gašperjem Maukom, doma iz Vrbenj.

Poročali smo tudi o koncertu, na katerem je bil prvič uporabljen inštrument, izdelan v Radovljici iz lesa, starega več tisoč let, poleti pa tudi o dveh gnezdih štorkelj, v katerih so se uspešno izvalili mladiči – enem v Lescah in drugem v Radovljici.

Pogovarjali smo se z Jožetom Mlinaričem, lastnikom mesarije Mlinarič iz Lesc, kjer izdelujejo najboljšo kranjsko klobaso glede na teste Zveze potrošnikov Slovenije.

Objavili smo reportažo o 31. srečanju starodobnih vozil WV in 35. mitingu malega letalstva avgusta na leškem letališču.

Objavili smo prispevek dr. Matjaža Geršiča o najstarejši fotografiji Lesc, poročali o najstarejši fotografiji Kamne Gorice in popisali zgodovinski podvig plezalca Domna Škofica, ki je med letom plezal po krilu letala.

V zadnji številki Deželnih novic smo poleg občinskih nagrajencev predstavili tudi prejemnike priznanj za naj mladega prostovoljca.

- mnenja

V rubriki Mnenja je bilo v obravnavanem obdobju objavljenih 29 prispevkov bralcev, sedem več kot v letu 2024.

III.

Območje občine smo upoštevali glede na pomembnost in aktualnost dogajanja pokrivali enakomerno. Največ prispevkov je bilo tudi v tem obdobju z radovljiško – leškega območja, sledili so Begunje, Lipniška dolina, Kropa in Ljubno.

IV.

Pri ustvarjanju časopisa so sodelovali novinarji in fotoreporterji Gorenjskega glasa in sodelavci Deželnih novic, med njimi ob urednici predvsem Matjaž Klemenc in Ivanka Korošec.

Marjana Ahačič l.r.

Odgovorna urednica Deželnih novic

Radovljica, februar 2026



OBČINA RADOVLJICA
OBČINSKA UPRAVA

Gorenjska cesta 19, 4240 Radovljica, tel.: 04 537 23 00, faks: 04 531 46 84
www.radovljica.si, e-naslov: obcina.radovljica@radovljica.si

Datum: 3. 3. 2026

O B R A Z L O Ž I T E V

**LETNO POROČILO O URESNIČEVANJU PROGRAMSKE ZASNOVE IN
UREDNIŠKE POLITIKE DEŽELNIH NOVIC ZA LETO 2025**

1. Pravna podlaga

- Odlok o časopisu Občine Radovljica (DN UO, št. 76/07, 240/18)

2. Obrazložitev

Odlok o časopisu Občine Radovljica v 12. členu med drugim določa, da Časopisni svet na podlagi poročila odgovornega urednika enkrat letno poroča občinskemu svetu o uresničevanju programske zasnove in uredniške politike Deželnih novic. Letno poročilo odgovorne urednice je predloženo v gradivu. Časopisni svet ga je obravnaval in sprejel na svoji 9. seji 25. 2. 2026.

3. Finančne posledice

Sprejem poročila nima neposrednih finančnih posledic za proračun.

Pripravila:
Metka Gaber

Alenka Langus l.r.
Direktorica občinske uprave

